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ÚVOD

„Mladí lidé, mají nejen právo, ale i povinnost v měnícím se světě se orientovat

a hledat si cestu. Nechodit husím pochodem. Skrz žádný les nevede jen jedna cesta.“

Jan Werich

Od roku 2001 jsem zaměstnána jako sociální pracovnice ve Výchovném ústavu

Husův domov ve Dvoře Králové nad Labem, který se věnuje, mimo jiné, klientům

s poruchami chování. Vzhledem k podrobné znalosti problematiky a její širší

společenské závažnosti jsem se v diplomové práci zaměřila na zpracování informací

o ústavní péči pro mladistvé s poruchami chování ve věku od patnácti do osmnácti let

podle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních, v platném znění, a na zhodnocení úspěšnosti socializace klientů s poruchami

chování po propuštění z ústavní péče. V České republice existuje k 1.1.2007 jen několik

málo školských zařízeních zabývajících se problematikou poruch chování. Péči pro děti

od šesti let do ukončení povinné školní docházky zajišťuje Diagnostický ústav

v Dobřichovicích, pracoviště Slaný a po ukončení povinné školní docházky zajišťuje

péči pro chlapce Výchovný ústav a školní jídelna Husův domov ve Dvoře Králové

nad Labem.

Potřebná fakta jsem získávala ve Výchovném ústavu Husův domov. Jako jeho

zaměstnankyně jsem měla přístup ke všem potřebným materiálům a bezprostředně jsem

se podílela na přípravě propouštění klientů. Výchovný ústav Husův domov komplexně

řeší problematiku klientů s poruchami chování uceleným socializačním programem

s názvem ,,Borouk“, kdy název programu „Borouk“ vyjadřuje pomocný a asistenční

charakter celého programu. Program je zpracován formou manuálu a řeší socializaci

klientů s poruchami chování, včetně sociálních opatření pro jejich následný život

po ukončení výkonu ústavní výchovy. Program byl předem oponován dnes již bývalou

prim. MUDr. E. Miklasovou z psychiatrické léčebny Opařany, MUDr. I. Hodkovou

z psychiatrické léčebny Opařeny, prim. MUDr. F. Čihákem a prim. MUDr. Ž. Heerovou

z psychiatrické léčebny Havlíčkův Brod a PaedDr. M. Žumárovou, Ph.D z Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové.
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V diplomové práci chci poskytnout informace všem pracovníkům v oblasti

přímé výchovné péče v zařízeních pro výkon ústavní výchovy, kurátorům, studentům

a rodičům, tj. skupině lidí, kteří vytvářejí nezbytný rámec pro účelný výkon ústavní

péče, který měl zákonodárce na mysli při vydání zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně

právní ochraně dětí a mládeže, v platném znění, a zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu

ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních, v platném znění. Přibližuji

socializační program ,,Borouk“ jako jedno z možných řešení, jak pracovat s jedinci

s těžkými poruchami chování. A především se snažím zmapovat současnou situaci

klientů, kteří odcházejí z výkonu ústavní výchovy a snaží se zařadit do společnosti

a upozornit na jejich obtížnou pozici ve společnosti.

Diplomovou práci zahajuji krátkým historickým přehledem vývoje ústavní péče,

mým cílem nebylo poskytnout vyčerpávající historický průřez, který je zpracován

v nesčetných vědeckých publikacích, na něž v textu odkazuji. Dále uvádím definice

základních pojmů, se kterými se setkáváme při výchovné práci. Ve zvláštní kapitole

definuji poruchy chování, uvádím možné příčiny poruch chování, rozbor diagnostiky

a klasifikace poruch chování a popisuji nejběžnější poruchy chování, se kterými

přicházejí klienti Výchovného ústavu Husův domov. Na závěr teoretické části jsem

zařadila základní principy a postupy terapie pro poruchy chování v rámci socializačního

programu „Borouk“.

Vlastní výzkumná část práce je kvantitativním výzkumem souboru klientů

opouštějících ústav v letech 2001 až 2005, mapuje systém následné péče, kariéru

klientů do roku 2007 a zjišťuje úspěšnost programu „Borouk“. V závěru práce

poukazuji na nutnost komplexnějšího řešení problematiky následné péče pro klienty

odcházející z výchovných ústavů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vývoj teoretických, právních východisek a vývoj institucí ústavní péče

Ústavní péče se v jednotlivých etapách vývoje odehrávala vždy v úzkém sepětí

s politickou, ekonomickou situací a kulturní úrovní té které doby. Již od počátku lidstva

existovali jedinci trpící handicapem, který bránil socializačnímu zařazení jedince

do společnosti, případně přímo vedl ke společenskému vyloučení. Názory na jejich

životaschopnost ve smyslu sociálním se měnily a vyvíjely v návaznosti na historická

období (46).

Z historie jsou nejstarší ústavní instituce (léčebné ústavy) známy z antického

Řecka, kdy úspěšní lékaři zakládali soukromé kliniky a příčinu chorob nehledali

v nadpřirozených silách, nýbrž ve vnitřních a vnějších podmínkách lidského života.

Středověké lékařské instituce a péče o společensky nezařaditelné spadaly

pod církevní zařízení (klášterní špitály a činnost řádových společenstev) (36).

V souvislosti s uvolňováním pracovní síly a nárůstem chudiny v období

pozdního feudalismu bylo nutné, aby stát přijal koncepci řešení problematiky

nezařaditelných jedinců, protože církevní instituce kapacitně již nestačily. Prvním

takovým pokusem je „domovské právo“ uzákoněné roku 1552, jímž se ukládá obci

povinnost pečovat o „své“ (tzn. dle místa narození) chudé a handicapované. Domovské

právo dávalo možnost jednotlivci požadovat alespoň minimální péči ze strany

domovské obce. Obec se stává vedle církve dalším zřizovatelem ústavů pro sociálně

potřebné, kteří postrádají rodinné zázemí, nebo prostředky pro udržení vlastního života.

Vznikají první sirotčince, nalezince a chudobince (46).

Důležitým obdobím pro vznik institucionalizované péče o mládež v našich

zemích je období osvícenských panovníků, kdy za vlády Marie Terezie (1717-1780)

byla vybudována rozsáhlá soustava obecného školství, škol vyššího stupně a učitelských

ústavů a zreorganizovalo se univerzitní studium.

Výrazným sociálním problémem doby bylo množství zanedbaných dětí, jejichž

rodiče sice byli pracovně způsobilí, ale o děti nepečovali a kapacita existujících ústavů

(nalezinců, sirotčinců) pro ně nestačila. Těmto dětem chudinská péče poskytovala
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ošacení a jejich rodičům bylo uloženo pod sankcí ztráty podpor posílat děti, jež dosáhly

věku šesti let, do tkalcovských škol, které byly nižším typem ,,obecné školy“, a děti

byly za práci placeny (36).

„Pravidla direktivní“, tzv. chudinské zákony, vydaná v roce 1781 Josefem II.

(1741-1790), určovala nejen řád nově zřizovaných institucí (nalezinců, sirotčinců,

porodnic a chudobinců), podporovala tak rozvoj různých forem ústavní péče, ale

především kladla důraz na znovu začlenění tuláků a chuďasů do pracovního režimu

pod pohrůžkou přísných trestů. Jedním takovým ústavem byl např. Pražský nalezinec,

založený roku 1789, který přetrval až do roku 1923, kdy byl přejmenován na Zemský

ústav pro péči o dítě. Plnil funkci útulku pro nemanželské děti, než byly umístěny

do pěstounských rodin (81).

V oblasti náhledu na příčiny poruch chování u jednotlivce dochází koncem

patnáctého a v průběhu šestnáctého století k tzv. „1. psychiatrické revoluci“, kdy

příčinou poruchy chování přestává být démon, satan (oficiální démonologie) a začíná

být nově zkoumána z lékařského hlediska. Impulsem pro jiný pohled na problematiku

bylo znovuobjevení antických nauk. Jedním z představitelů byl Angličan Johann Weyer

(1515-1588), který je považován za prvního psychiatra-klinika. O hledisko pedagogické

obohatil problematiku Erasmus Rotterdamský (1466-1536), jenž vycházel

z přesvědčení, že nejvíce se projevuje morální úroveň dítěte při hrách. Své názory

o poruchách chování popsal ve stati ,,O uhlazení dětských mravů“. Náš slavný učitel

národů Jan Amos Komenský (1592–1670) byl přesvědčen, že školy mají být „dílnami

lidskosti“, aby se mohla u dětí rozvíjet mravnost (84).


[…]


a inkaso a další věci jako je oblečení a obuv. Část peněz také utratíte za zábavu (kino,

divadlo, diskotéky, koncert, výlet) nebo si koupíte pěknou knížku.

Doporučení jak hospodařit s penězi :

Když dostanete výplatu, tak se zamyslíte, jaké nezbytné výdaje vás

v příslušném měsíci čekají. Připravíte si několik obálek a na každou napíšete, které

výdaje z ní budete hradit. Zhodnotíte kolik peněz bude stát a příslušnou finanční částku

tam odložíte :

1. Obálka – Nájemné, inkaso

2. Obálka – Nutné výdaje : splátky, jízdné, telefon, opravy

3. Obálka - Jídlo a nápoje

4. Obálka - Oblečení a obuv : na dražší oblečení a obuv si můžete spořit a každý měsíc

odkládat určitou finanční částku

5. Obálka- Zábava : do této obálky vkládáme peníze, které zbyly a můžete je použít

například na nákup lístku do kina nebo divadla, knížky,

dobrot, dárku pro dívku.

Volný čas
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Po skončení pracovní doby a zejména o víkendech a dovolené, mají všichni čas

se konečně věnovat svým koníčkům a zájmům. V každém větším i menším městě

existují :

Knihovny, kde si můžete půjčit knihy a časopisy, načerpat nové informace, a také

se pobavit

Divadla, kde herci hrají klasická představení i divadelní hry současných autorů.

Vstupenky na představení si můžete koupit v pokladně divadla nebo si je rezervovat

telefonicky.

Koncertní sály a jiná hudební zařízení, kluby, kam chodíme poslouchat hudbu různých

žánrů (klasickou, populární, jazzovou, alternativní, moderní). Vstupenky si zakoupíme

v pokladně nebo telefonicky.

Kina, kde se promítají filmy, popřípadě se tam konají jiné kulturní akce. Je třeba

sledovat program a poté si vybrat. Vstupenky si můžete buď telefonicky rezervovat

nebo koupit přímo v pokladně kina.

Galerie představují zejména díla výtvarného umění z různých historických období, ale

i moderních výtvarníků.

Muzea – představují různé exponáty (věda, technika, kultura, příroda) z různých

historických období.

Sportovní kluby, kde se provozují různé druhy kolektivních sportů (fotbal, házená,

hokej, basketbal, volejbal), týmy hrají různé sportovní soutěže a vy můžete jako diváci

navštěvovat jejich utkání. Existují i kluby, kde se vy sami můžete učit sebeobraně

či různým bojovým uměním. Nebo navštěvovat plavecké bazény, sportovní hřiště,

tělocvičny, posilovny a aktivně provozovat sport. V přírodě se můžete věnovat letní

a zimní turistice, lyžování.

Zájmové kroužky organizují pro dospělé Domy dětí a mládeže, ale také Domy kultury

a soukromé organizace, které nabízejí například jazykové, hudební, výtvarné a taneční

kurzy. Zpravidla začínají v září, a proto je nutné se včas informovat a vybrat si.

Zájmové kluby umožňují svým členům věnovat jednomu konkrétnímu zájmu

(koníčku). Jedná se například o šachové, modelářské, sběratelské kluby.
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Doprava

Městská hromadná doprava

Ve městech a větších obcích je v České republice využívána městská hromadná

doprava (dále jen MHD) k přepravě osob. Autobusy, trolejbusy, někde tramvaje (Praha,

Brno, Ostrava, Olomouc) a v hlavním městě Praze, metro, dopravují občany po různých

částech města nebo obce, podle stanovených tras. Bývají vždy označeny čísly, případně

písmeny a vždy ještě velkým nápisem, který označuje cílovou stanici. Podle číselného

označení a cílové stanice, můžete v jízdním řádu zjistit, jakou trasu projíždějí, kde

zastavují a v kolik hodin a minut přijedou. Jízdní řády, kde je vše napsáno, jsou

umístěné na každé zastávce. V některých městech se prodávají brožurky, kde jsou

všechny jízdní řády a můžete si je zakoupit. K přepravě v MHD potřebujete jízdenku,

kterou si můžete koupit v trafice, ale i na jiných určených místech. Pokud jezdíte

pravidelně do zaměstnání MHD, tak se vyplatí si zakoupit měsíční jízdenku (kartička

s vaší fotografií), která je levnější. Kartička se vyřizuje v prodejnách MHD, kam

si musíte přinést fotografii o rozměru 3 x 4 cm a zaplatit příslušný obnos. Můžete

si zakoupit jízdenku na měsíc, na tři měsíce, na půl roku nebo na rok. Po zaplacení

dostanete známku, kterou nalepíte na kartičku a nesmíte zapomenout si včas

koupit zase novou. Na jízdním řádu je třeba sledovat do kdy platí a hlavně, jak jezdí

spoje MHD v pracovní den a jak v jiné dny ( sobota, neděle, svátky, prázdniny).

Autobusová a vlaková doprava

Autobusová a vlaková osobní doprava se využívá při cestování mezi městy

a obcemi, mezinárodní, při cestování do zahraničí. Informace o odjezdech a příjezdech,

cenách jízdenek na přepravu, slevách, lze získat na autobusovém či vlakovém nádraží.

Rovněž můžete zavolat na informace příslušného nádraží nebo využít internetu

(www.idos.cz). Při cestování na delší vzdálenosti se doporučuje si zajistit rezervaci

místa, zakoupením místenky. Pokud budete pravidelně cestovat do zaměstnání

autobusem nebo vlakem, je výhodné si zakoupit týdenní nebo měsíční jízdenku, která je

levnější.
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Příloha 4

Fotodokumentace: Práce dětí z keramiky a arteterapie

Obrázek č.1

Obrázek č.2

Obrázek č.3
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Obrázek č.4

Obrázek č.5
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Obrázek č.6

Obrázek č.7
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Obrázek č.8

Obrázek č.9