POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE /

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lenka NA'PRAVNÍKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce: Ing. Dr. Jozef SLOMEK
- Katedra: speciální a speciální pedagogiky
- Název diplomové práce: "SOCIALIZACE JEDNCE S PORUCHAMI CHOVÁNÍ - PROGRAM "BOROVKA"
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce z pohledu metodického zohlednění
problematiky výkonu ústavní či oškolene výchovy. Úvod je
historií etopedické péče, teoreticky pak tvoří prezentace
systému resocializačních snah ve výchovně-ústavní - rozliší základních
hledisek dnešní práce v jednotlivých etapách pobytu dítěte v zařízení,
základy režimového charakteru při vykonávání činností, volnočasových
aktivitách (obecných a individuálních) a komunitní práci.
Popřímě hodnotím přístup ke zpracování, pečlivost sberu dat,
komparativní analýzu, ukázky využívaných technik (arte, hipo, equitativní apod.).
Nepřímě (pro neklid) upozorňuji (ob. 7: v OR existuje k 1.1.2007 jen neklid a malá
sňol. zařízení) jako výhled se problem. poruch chování, deťohé domovy rez. Jazyk HSH7
(ob. 15), atd.). Práce je kvalitní, futurist.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké kvalifikace a osobnosti
předpokládá ved. pracovník ve výchovně-ústavní
práci? Jaké podmínky (ohled na prezentované přístupy)?

Datum: 25.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce.